
Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

Nº 1 – De 30 de julho de 2013 

Nº 75, 21 de novembro de 2016 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS – UFGD 

Rua Ivo Alves da Rocha, 558 

Altos do Indaiá | CEP: 79823-501 | Dourados-MS |  

Telefone: (67) 3410-3000 | Site: huufgd.ebserh.gov.br  

 

 

 

 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Ministro de Estado da Educação 

 

 

KLEBER DE MELO MORAIS 

Presidente da EBSERH 

 

 

MARIANA TRINIDAD R. C. GARCIA CRODA 

Superintendente  

 

PAULO CÉSAR NUNES DA SILVA 

Gerente Administrativo 

 

JOSÉ FLÁVIO SETTE DE SOUZA 

Gerente de Atenção à Saúde 

 

RENATA MARONNA PRAÇA LONGHI 

Gerente de Ensino e Pesquisa 

 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

SUMÁRIO 

SUPERINTENDÊNCIA/DIREÇÃO GERAL  

HOMOLOGAR  

PORTARIA Nº 237, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016  

DESIGNAR  

PORTARIA Nº 238, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

PORTARIA Nº 239, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE  

INSTAURAR  

PORTARIA Nº 01, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016  

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016  

DIVISÃO DE ENFERMAGEM  

RETIFICAR  

EDITAL Nº 02, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

SUPERINTENDÊNCIA/DIREÇÃO GERAL 

 

HOMOLOGAR 

 

PORTARIA Nº 237, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2016  

A DIRETORA-GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS/EBSERH, no uso de suas atribuições legais e, considerando a Resolução nº 98/2008-

COUNI, Nota Técnica 01/2013/SeJur/HU-UFGD/EBSERH,  

RESOLVE: 

Homologar o resultado da avaliação de desempenho no Estágio Probatório do servidor abaixo, 

conforme período a seguir: 

Nome Nº do Processo Período 

Mario Murackami Júnior  23005.003119/2014-01 04/08/2015 a 03/08/2016 

 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

DESIGNAR 

 

PORTARIA Nº 238, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 

DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n°. 125/2012 e Portaria 

nº. 735, de 20 de julho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº. 140, de 24 de julho de 2015, 

seção 2, p. 12,  

RESOLVE: 

I – Designar o servidor WESLEY BATISTA AKAHOSHI, Assistente em Administração, CPF nº. 

956.290.251-04, SIAPE nº. 1671493, para realizar a gestão e designar o servidor MARCOS PABLO 

RIBEIRO AZAMBUJA, Assistente em Administração, CPF nº. 026.626.051-97, SIAPE nº. 1696669, para 

realizar a fiscalização técnica e designar a servidora KARLA VIEIRA DOS SANTOS POSCA, Assistente 

em Administração, CPF nº. 639.828.031-87, SIAPE nº. 1788496, para realizar a fiscalização 

administrativa do contrato 24/2016, celebrado entre o Hospital Universitário da UFGD/EBSERH e a 

empresa LUCIANO DO CARMO FIGUEIREDO - ME, inscrita no CNPJ sob o n° 10.366.937/0001-39, 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

referente à prestação de serviços de transporte com fornecimento de motorista e veículos para 

atender as necessidades do Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados –HU-

UFGD/EBSERH. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

PORTARIA Nº 239, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016  

A DIRETORA-GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA 

GRANDE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 722, de 

04/08/2015 da UFGD, 

RESOLVE: 

Artigo 1º Designar a servidora CLEUZA LIMA NUNES, portadora do CPF nº 792.488.101-87, 

matriculada no SIAPE sob o nº 2169035, com domicílio profissional à Rua Ivo Alves da Rocha, nº 558, 

Altos do Indaiá, na cidade de Dourados/MS, para atuar como preposta credenciada da Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, nos autos da Reclamação Trabalhista nº 0024470-

19.2015.5.24.0021, ajuizada por SEVERINO RAMOS PINHEIRO em face de OLIVEIRA BENITES 

SEGURANÇA LTDA ME, UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS e EMPRESA BRASILEIRA DE 

SERVIÇOS HOSPITALARES, em trâmite perante a 1ª Vara do Trabalho em Dourados/MS, nos termos 

do § 1º, do artigo 843, da Consolidação das Leis do Trabalho. 

Artigo 2º Essa Portaria entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

Mariana Trinidad Ribeiro da Costa Garcia Croda 

 

GERÊNCIA DE ATENÇÃO À SAÚDE 

 

INSTAURAR 

 

PORTARIA Nº 01, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016  

O GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais, considerando 

os Memorandos 007/2016 – UAP/HU-UFGD/EBSERH, 017/2016 – UMULT/HU-UFGD, 091/2016-

UAP/HU-UFGD/EBSERH, resolve: 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

 

I – Instaurar Processo Disciplinar Cível para apurar os fatos narrados nos memorandos supracitados. 

II – A comissão apuradora será composta pelos membros a seguir: 

LARISSA BEATRIZ ANDREATTA – Presidente 

LIANE TEREZINHA GOETTEMS 

THAISA PASE 

III – O prazo para conclusão da instrução é de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação 

da Portaria. 

 

José Flávio Sette de Souza 

 

PORTARIA Nº 02, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016  

O GERENTE DE ATENÇÃO À SAÚDE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, filial da EBSERH, no uso de suas atribuições legais, considerando 

o Memorando 307/2015 – UAP/DIVGP-UFGD/EBSERH, resolve: 

I – Instaurar Processo Disciplinar Cível para apurar os fatos narrados no processo supra mencionado. 

II – A comissão apuradora será composta pelos membros a seguir: 

ELIEZER FARIAS DE MELLO – Presidente 

CAMILA DE SOUZA VIANA 

FERNANDA GUIMARÃES FELIZ LIMA 

III – O prazo para conclusão da instrução é de 30 (trinta) dias corridos a contar da data da publicação 

da Portaria. 

 

José Flávio Sette de Souza 

 

 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

DIVISÃO DE ENFERMAGEM 

 

RETIFICAR 

EDITAL Nº 02, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016  

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES DO CONSELHO CONSULTIVO DE ENFERMAGEM DO 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS  

(HU-UFGD/EBSERH) 

 O Sr. IGOR TADEU DE SIQUEIRA CALMON, chefe da Divisão de Enfermagem, em exercício, do 

Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados - HU-UFGD, COREN-MS 249.120, 

RETIFICA o cronograma das eleições para composição do conselho Consultivo de enfermagem do 

HU-UFGD para o ano 2017, constante do Edital nº 01, de 11 de novembro 2016, publicado no 

boletim de serviço nº 74. 

 Onde se lê: 

3. CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES 

Edital de publicação 14 de novembro de 2016 

Inscrições 08 a 18 de novembro de 2016 

Divulgação dos inscritos 21 a 25 de novembro de 2016 

Eleição 28 de novembro de 2016 

Divulgação do resultado parcial 28/ 29 de novembro de 2016 

Prazo para recursos 29 e 30 de novembro de 2016 

Análise dos recursos 01 de dezembro de 2016 

Resultado final 02 de dezembro de 2016 

  

Leia-se: 

 3. CRONOGRAMA DAS ELEIÇÕES 

Edital nº 01 14 de novembro de 2016 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

Inscrições 08 a 18 de novembro de 2016 

Edital nº 02 21 de novembro de 2016 

Prorrogação de inscrições 21 a 23 de novembro de 2016 

Divulgação dos inscritos 24 a 25 de novembro de 2016 

Eleição 28 de novembro de 2016 

Divulgação do resultado parcial 28/ 29 de novembro de 2016 

Prazo para recursos 29 e 30 de novembro de 2016 

Análise dos recursos 01  de dezembro de 2016 

  

Onde se lê: 

4.            DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 

4.1         As inscrições deverão ser realizadas mediante preenchimento do termo de candidatura (em 

anexo) no período de 08 de novembro a 18 de novembro na sala da sala da divisão de Enfermagem 

do HU-UFGD das 07h00min ás 16h00min, com os membros da comissão eleitoral. 

(...) 

4.4    A lista dos candidatos Inscritos será divulgada na instituição no período de 21 a 25 de novembro 

de 2016. 

 Leia-se: 

4. DAS INSCRIÇÕES DOS CANDIDATOS 

4.1 As inscrições deverão ser realizadas mediante preenchimento do termo de candidatura (em 

anexo) até 23 de novembro na sala da sala de divisão da Enfermagem do HU/UFGD das 07h00min ás 

17h00min, com os membros da comissão eleitoral. 

(...) 

4.4 A lista dos candidatos Inscritos será divulgada na instituição no período de 24 a 25 de novembro 

de 2016. 

  

Igor Tadeu de Siqueira Calmon 



Nº 75, segunda-feira, 21 de novembro de 2016 

TERMO DE CANDIDATURA 

CONSELHO CONSULTIVO DE  ENFERMAGEM – CEE 

Eu, (nome completo sem abreviação), portador do RG (número) e CPF (número), residente e 

domiciliado à (endereço atualizado com CEP) declaro, por meio deste, meu interesse em concorrer às 

eleições para formação do Conselho consultivo do Hospital Universitário da Universidade Federal da 

Grande Dourados (HU-UFGD). 

Declaro, ainda, que possuo inscrição ativa no Conselho Regional de Enfermagem de Mato Grosso do 

Sul sob o número COREN-MS __________ . 

 

Dourados, (dia) de (mês) de 2016. 

 

 

Nome Completo do Candidato 

Carimbo e Assinatura 

 


